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본 연구에서는 충청북도 지역에 공동보존  설립을 제안하고 있으며, 충청북도 각 도서 의 이용률이 조한 

자료를 공동보존자료 으로 이  후 기존 공간의 효율성을 확보하고, 학교도서 의 교육과정의 극  지원을 

도모하기 하여 공동보존자료  구축 타당성과 운 방법 등을 연구하고자 하 다. 이를 해 문헌분석 방법과 

황조사, 그리고 실태조사 방법을 진행했다. 연구결과, 보존서고 공간 정 수용 장서량 기 이 ㎡당 280권을 

용․산정했다. 즉, 공공도서  기 이  장서는 45,580권, 학교도서  이  장서는 121,894권으로 산정하여 

총 167,474권을 제안했다. 충청북도교육청 소속 공공도서   학교도서 의 포화도에 따라 기 장서량은 총 

167,477권이며 매년 10% 증서를 기 으로 개  이후 30년, 50년까지 측정한 것이다. 

ABSTRACT

This study proposes the establishment of a joint preservation library in the Chungcheongbuk-do 

region. It aims to transfer low-utilization materials from various libraries in Chungcheongbuk-do 

to the joint preservation library, thereby improving the efficiency of existing spaces and actively 

supporting the educational curriculum of school libraries. To achieve this, the study conducted 

document analysis, a status survey, and case analysis. The research results indicate that a reasonable 

standard for the accommodating capacity of the preservation library space is calculated at 280 volumes 

per square meter. Specifically, an initial transfer of 45,580 volumes for public libraries and 121,894 

volumes for school libraries is proposed, totaling 167,474 volumes. Depending on the saturation levels 

of Chungcheongbuk-do Office of Education-affiliated public libraries and school libraries, the initial 

volume is determined to be 167,477 volumes, with an annual increase of 10% calculated over 30 

to 50 years after the library’s opening.
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1. 연구의 필요성  목

재 학교도서   공공도서 은 장서 증가

로 공간 부족 문제에 직면하면서 매년 자료의 폐

기로 인한 과정에서 담당자의 업무가 가 되고 

양질의 자료 소실 문제가 발생하고 있다. 이에 

소장공간의 부족 문제를 해결하고, 자료의 집

 보존을 실시하여 자료 수명연장 효과  귀

자료의 체계  리를 한 공동보존서고 구축

이 필요한 상황이다. 

한, 이용자 심의 개방형 교육문화복합공

간, 메이커스페이스 등 도서  내부의 새로운 

이용자 서비스 공간 필요성이 증 됨에 따라 

도서  내 공간 확보가 필요하여, 재구조화가 

진행되면서 도서 마다 자료 폐기가 다량 진행

되는 상황이다. 

이에 보존 , 특히 공동보존 의 설립의 필

요성을 강조하는 연구들이 많이 수행되고 있음

을 알 수 있다. 이러한 연구와 실제 인 상을 

고려하여 재 공동보존 이 다수 설치되고 있

음을 알 수 있다. 

윤희윤(2013)은 공공도서 이 후 의 이용자

를 한 장서확충  보존에 몰두하면서 수장공

간 문제가 발생하 으며, 이에 지역 표도서  

주도 지역단  공동보존서고 건립 타당성 기

연구를 진행했고, 강은 , 장덕 (2018)은 부산 

경남지역 국립 를 심으로 학도서  공동보

존서고 모형을 제안한 바 있다. 즉, 학도서

이 복합문화공간으로 변화하면서 자료수장공간 

 열람공간 부족으로 공동보존서고 건립이 별

도의 차원에서 필요하다는 논의를 진행하 다.

곽승진 외(2020)도 충청남도 공동보존자료

 운 방안 연구에서, 도내 공공도서  62개

의 장서를 분석하고 개별 으로 보존서고를 운

하고 있는 황을 악하여 참여 주체 간의 

정 는 의에 의한 의사결정, 공동보존자료

의 운   운 원회 구성 그리고 련 규

정 제정 필요성을 강조했다. 

본 연구에서는 충청북도 지역에 공동보존  설

립을 제안하고 있으며, 충청북도 각 도서 의 이

용률이 조한 자료를 공동보존자료 으로의 이

 후 기존 공간의 효율성을 확보할 필요성을 제

기하고자 한다. 한, 학교도서 의 교육과정의 

극  지원을 도모하기 하여 공동보존자료 의 

구축  타당성을 연구하고자 하 다. 이를 통해 

지속 가능한 충북형 공동보존자료  설립  운

방안 마련의 기 자료로 활용될 수 있을 것이다. 

이를 한 연구의 구체 인 목 은 학교도서

  공공도서 의 장서 증가로 인한 공간부

족 문제와 자료 폐기로 인한 자료 소실 문제를 

해결하기 한 것이다. 이에 공동보존자료  

구축을 한 타당성과 기 효과를 제안하고자 

한다. 한, 도서  내부의 새로운 이용자 서비

스공간 필요성에 따른 도서  공간 확보와 효

율 인 자료 리를 통해 학교도서 의 교육과

정 지원을 강화하기 해 보존서고 공간 정 

수용 장서량을 제시하고자 한다.

본 연구는 충청북도교육청 공동보존자료  

타당성 분석  기 효과 등의 제시를 해 충

북교육청공공도서  15개소  충북도내 학교

도서  488개의 상황과 여건 분석을 실시했다. 

2. 선행연구 

공동보존자료 에 한 국내의 연구는 2003
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년부터 논의가 이루어져 재까지 지속 으로 

진행되고 있다. 기에 주로 공동보존에 한 

개념이나 필요성, 그리고 해외 사례를 조사  

분석한 연구가 주를 이루었다. 근래에는 지역

표도서 을 심으로 지역 공동보존서고 건

립에 한 연구  구체 인 보존서고 운 에 

한 연구가 진행되고 있다. 특히, 해외 사례는 

미국과 유럽의 사례가 많이 다루어졌으며, 우

리나라의 사례의 경우 국내 최 로 공동보존서

고를 운 하고 있는 경기평생학습 의 사례가 

있다. 최근 신배재, 곽승진(2021)은 학교도서

 사서교사를 포함하여 종별 사서 상으로 

도서  자료의 공동보존과 효과  활용에 한 

인식 분석을 통해 종별 특성과 계없이 공

동보존자료 에 한 인지도가 높게 조사되었

다. 그리고 역단  공동보존서고 운 주체로

는 지역 표도서 이 여러 종을 통합하여 운

하는 방안을 제안했다.

강 민(2006)의 경우 국가 주도의 보존도서

 운 방안을 주장했다. 즉, 공공도서 력망

을 활용하여 지역 표도서  심의 공동보존

도서 과 국립 앙도서  심의 국가보존도

서 을 설립하는 방안을 제안한 것이다. 박옥

남 외(2017)은 문헌조사와 장조사, 사례 연

구  문가 자문을 통하여 국립 앙도서  

국가문헌보존 의 건립 필요성을 제안하고 수

행할 기능을 설정했으며, 조용완, 노지 (2013)

은 국내외 공동보존서고의 보존환경 분석연구

에서, 국외 15개 , 국내 1개 (경기평생학습

)을 상으로 기본환경, 공조설비, 서가설비, 

소화설비, 보안설비, 기타 보존환경으로 세분하

여 보존환경을 분석했다. 

한, 서혜란, 김선애, 강은 (2015)은 국 

공공도서 을 상으로 자료보존 황 악을 

한 설문조사를 진행하 으며, 그 결과 개별 

도서  에서의 정책 수립  국가  

에서의 지역 표도서  심 공동보존서고 운

을 해결책으로 제시했다. 최미연(2015)은 서

울시교육청 공공도서 의 자료수장 실태와 자

료의 공동보존에 한 사서들의 인식조사 분석

을 통해 서울시교육청 공공도서 에 합한 공

동보존서고의 탐색과 건립․운 방안 모형을 

제시했다. 

한편, 학교도서  장서 리 실태와 학교도서

 자료 보존을 한 공동자료  설립의 필요

성을 주장한 연구로, 변우열 외(2016)는 학교

도서  장서 리 실태조사  장서 리지침 연

구에서 보존이 필요한 학교도서  장서의 범  

등을 제시했다. 

장병진(2019)은 강원도를 심으로 공공도

서 과 학교도서 의 자료 공동보존  활용 

방안을 제안했다. 강원도교육청 소속 22개 공

공도서 과 623개 학교도서  장서의 공동보

존 방안을 문헌 연구와 설문조사를 통해 진행

했다. 강원도교육청 소속 공공도서 과 학교도

서 의 시설 황, 연도별 자료구입비 황, 장

서증가 황, 제 자료 황 등을 분석하여 자

료수장 공간 부족실태를 객 으로 확인하고, 

학교도서  사서교사, 실무사  공공도서  사

서 상 설문조사  분석을 통해 공동보존서고 

건립 인식 분석을 기반으로 활용방안을 제안했

다. 특히, 강원도교육청 공동보존서고 건립 필

요성을 강조하며 공간부족으로 인해 자료를 폐

기하는 것을 방지하고 학교도서 에 비치된 복

본 도서 활용도를 높일 수 있으며 개별 도서

에 흩어져 있는 귀 본을 보존․ 리할 수 있
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는 을 강조했다. 

강 숙(2022)은 학교도서  장서 리를 

한 KDC 주제별 배가 가능 권수 연구를 바탕으

로 90cm 단  서가 단의 67%를 배열하는 이상

 배가 권수를 , , 고 각각 46.9권, 32.3권, 

28.4권으로 도출하고. 90cm 단  서가 단의 

75%를 배열하는 실  배가 권수를 , , 

고 각각 52.8권, 36.4권, 32.0권으로 도출했다. 

이에 근거하여 90cm 단  서가 단의 최  배가 

권수를 , , 고 각각 70.3권, 48.6권, 42.6권으

로 도출했다. 

선행연구를 살펴보면, 공동보존도서  설립 

 운 의 필요성․타당성에 한 연구와 공동

보존서고 건립  운  제안에 한 연구, 보존

환경에 한 연구로 나 어 볼 수 있었으며, 충

청북도교육청  학교도서 의 특성을 반 한 

연구는 아직 진행되지 않아 지역에 맞는 공동

보존자료 을 설립하는데 역할을 하고자 한다. 

 3. 충청북도 도내 도서  장서 리 
황 조사

3.1 도내 공공도서  일반 황

충청북도 내 공공도서 은 체 54개 이다. 

지자체 소속 공공도서  수는 38개 으로 가장 

많은 비율을 차지하며, 교육청 소속 공공도서

은 15개 , 사립 공공도서 은 청주시 열린

도서 으로 1개 이다. 54개  소장 인쇄자료

는 체 3,431,503권이고 도서  규모의 연면

은 체 202,677㎡이다(국가도서 통계시스템, 

2023)(<표 1> 참조).

3.1.1 도내 공공도서  장서 리 황

도내 공공도서  장서 리 황을 보았을 

때, 당 평균 인쇄자료는 63,546권이며 설립별

로는 지자체 소속 공공도서 의 당 평균 소

장 인쇄자료 수가 67,424권으로 가장 많은 것으

로 나타났다. 연간 평균 증가자료 수는 체 

3,753권이며 역시 지자체 소속 공공도서 의 

연간 평균 증가자료 수가 4,128권으로 가장 많

았다. 연간 평균 제 자료 수는 6,266권이다. 

특징 으로 교육청 소속 공공도서 의 연간 

평균 제 자료 수가 지자체 소속 공공도서 의 

수치보다 약 5배 가량 높은 제 자료 수 평균

을 보이고 있다. 이는 충북교육도서 과 제천

학생회 , 원교육문화원, 동교육도서 의 

제 자료가 각각 98,635권, 36,048권, 16,977권, 

16,514권의 자료를 제 하여 보여  수치이다. 

최근 활발하게 이루어진 교육청 소속 공공도서

 공간 개편과 함께 이용자 친화 소통 공간 

심의 도서  공간 개편 과정의 변곡 으로 보

인다. 

설립 구분 도서  수(개 ) 체 소장 인쇄자료(권) 체 연면 (㎡)

교육청 15  840,252  32,802

지자체 38 2,562,125  86,127

사립  1   29,126   2,001

합계 54 3,431,503 202,677

<표 1> 충청북도 내 공공도서  일반 황
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이와 더불어 지자체 소속 공공도서  역시 

청주시립도서 , 청주서원도서  등 청주지역 

통  랜드마크로 기능해온 지자체 소속 공공

도서 이 공간 개편 작업을 거치며 각각 18,950

권, 18,886권의 자료를 제 한 것으로 나타났

다. 향후 선두 그룹 도서  이외의 지자체 소속 

공공도서 도 공간 개편의 흐름이 이어지며 평

균 제 자료가 증가할 것으로 보인다(국가도서

통계시스템, 2023)(<표 2> 참조).

3.1.2 도내 공공도서  공동보존자료  황

공공도서 의 공간 재구성과 증가하는 도

서  연간 인쇄자료 수, 제  업무 가 의 분

석 결과에도 불구하고 충청북도 지역에는 공

동보존자료 이 부재한 상황이다. 충북도청은 

도서 법이 정한 역 표도서 을 재 청주

시의 청주시립도서 으로 임시 지정 운 하고 

있는 상황이다. 청주시립도서 이 역 표도

서 으로 지정되어 있지만 공간  조직, 인력 

등 한계로 공동보존자료  기능을 수행할 수 

없다.

그럼에도 불구하고 충청북도 단 에서는 

역 표도서  건립에 한 구체 인 계획은 수

립되지 않은 상황이다. 충청북도에서 표도서

 건립을 해야 하고, 충청북도 자료의 공동보

존 역할을 수행해야 한다는 당 성만 인식하고 

도지사 보고를 꾸 히 수행하는 단계에 있다. 

구체  시기는 보고되지 않고 인구 집도 등 

고려해서 도청소재지 인 청주시에 역 표도

서 을 건립해야 한다는 내용 정도만 제시되고 

있다. 따라서 1-2년 내로 충청북도 표도서  

건립이 확정되기는 어려운 상황으로 측되며, 

건립이 확정된 이후에도 완공  개 까지는 

최소 5년 이상 소요될 것으로 측한다. 

청주시청에서도 지난해 완료된 연구용역인 

제3차 청주시 장기 종합발 계획 연구에 청

주시의 공동보존자료  건립에 한 내용이 포

함된 것 외에는 구체 인 추진 사항이 무한 

상황이다(청주시, 2022). 매년 청주시 도서

의 자료 측을 하고 있으며, 2024년 이후 완  

포화상태에 이를 것으로 망하여 수장공간 확

보 정책 마련의 요성을 인식하고 있는 이

다. 청주시 청사 이 과 연계하여 2가지 안을 

검토한 바 있으나 재는 면 백지화된 상황

이다. 해당 안은 신 청주 시청사 건립  청사 

이  시 구 청주시 청사에 상당도서 을 이

하고,  상당도서  건물을 공동보존서고로 

활용하는 방안이다. 다른 안은 용암동 폴리텍 

학을 활용하는 방안이었으나 기존 건물의 수

용 가능성  하 을 고려하여 불가능하다는 

결론에 이른다. 

설립 구분
도서  수

(개 )

당 평균 

인쇄자료 수(권)

연간 평균 

증가 자료 수(권)

연간 평균 

제 자료 수(권)

당 평균 

도서  연면 (㎡)

교육청 15 56,017 2,922 15,781 2,187 

지자체 38 67,424 4,128 2,675 2,266 

사립  1 29,126 2,001 0 1,831 

합계 54 63,546 3,753 6,266 2,236 

<표 2> 충청북도 내 공공도서  장서 리 황(2023.8.)
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3.2 충청북도교육청 소속 공공도서  여건 

분석

3.2.1 충청북도교육청 소속 공공도서 의 

반  상황

충청북도교육청 소속 도서 은 총 15개 도서

으로 체계 이고 지속 인 장서개발을 바탕

으로 지역주민에게 다양한 지식정보서비스를 

제공하고 근  이용을 보장하기 하여 장

서를 보존하고 리하고 있다.

충청북도교육청 소속 공공도서  개 년도

를 보면, 1971년~1980년  개 한 도서 이 4

개 , 1981년~1990년  개 한 도서 이 8개

, 그리고 1991년~2000년 가 2개 , 2010년

에 개 한 도서 이 1개로 부분 역사가 길게 

나타났다. 

15개 교육청 소속 공공도서 의 인쇄자료는 

총 1,250,201권이며, 연간 제 자료는 256,077

권으로 나타났다. 충청북도교육도서 이 8,831

㎡로 가장 규모가 크고, 다음은 충청북도 원

교육문화원이 6,025㎡이다. 그리고 충청북도교

육문화원이 334㎡로 가장 작고 부분 1,500~ 

1800㎡로 나타났다. 연면  평균 2,146㎡로 

반 으로 규모가 작은 편이다(국가도서 통계

시스템, 2023)(<표 3> 참조).

3.2.2 충청북도교육청 소속 공공도서  정

장서량  포화도 측정

<표 4>는 “2022 공공도서  건립․운  매

뉴얼”의 면 비 자료 권수 산출에 따라 공공

도서 명 시군구 개 년도 인쇄자료 연속간행물
연간증가
자료

연간제
자료(도서)

연면
자료구입비
(청원)

비고

괴산교육도서 괴산군 1971 68,253 48 2,485 5,126 1,874 35,450

연면  
합계는 
평균값임

단양교육도서 단양군 1987 59,543 35 1,612 14,471 783.6 26,700

보은교육도서 보은군 1973 47,242 29 3,390 32,443 1,776.2 48,600

동교육도서 동군 1972 37,874 17 3,483 41,122 1,650 45,510

옥천교육도서 옥천군 1987 69,784 22 1,261 4,881 1,834.95 15,000

왕교육도서 음성군 1994 75,461 15 2,025 0 1,584.51 34,980

음성교육도서 음성군 1988 49,403 34 2,045 16,923 1,325 30,180

제천학생회 제천시 1987 80,541 32 2,395 12,538 1,931.04 30,396

증평교육도서 증평군 1995 33,726 48 2,412 23,791 1,563.42 34,150

진천교육도서 진천군 1988 58,437 28 1,411 12,591 1,091.55 16,500

미원교육도서 청주시 1988 60,785 22 1,181 12,892 806.6 15,981

충청북도
교육도서

청주시 1979 422,806 301 16,119 26,757 8,831.2 412,320

충청북도
교육문화원

청주시 1990 45,711 20 1,874 0 334 32,970

원교육도서 충주시 1990 59,522 40 1,386 13,030 780 19,660

충청북도
원교육문화원

충주시 2010 81,113 95 5,374 39,512 6,025 109,490

합계 - - 1,250,201 786 4,845 256,077 2,146 -

<표 3> 충청북도교육청소속 공공도서  상황(2022)
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도서 명
정장서(권)

종합(일반)자료 어린이자료 유아자료 보존서고 총계

괴산교육도서 23,862 9,209 1,968 2,065 37,104

단양교육도서 9,978 3,851 823 862 15,514

보은교육도서 22,617 8,729 1,866 1,954 35,166

동교육도서 21,010 8,109 1,733 1,815 32,667

옥천교육도서 23,365 9,017 1,927 2,019 36,328

왕교육도서 20,176 7,787 1,664 1,743 31,370

음성교육도서 16,872 6,512 1,392 1,458 26,234

제천학생회 24,588 9,490 2,028 2,125 38,231

증평교육도서 19,908 7,683 1,642 1,720 30,953

진천교육도서 13,899 5,364 1,147 1,201 21,611

미원교육도서 10,271 3,964 847 888 15,970

충청북도 교육도서 99,687 25,593 7,419 164,614 297,313

충청북도교육문화원 4,259 1,642 351 368 6,620

원교육도서 9,932 3,833 819 858 15,442

충청북도 원교육문화원 76,717 29,607 6,327 6,628 119,279

합계 431,971 142,616 33,189 139,980 747,756

<표 4> 충청북도교육청 소속 공공도서  정장서량 측정(2022)

도서 별 자료 이용공간  보존서고 실별 면

에 따라 면 당 해당 정 수용 장서 수를 산출

했다. 먼 , 충청북도교육청 소속 공공도서  

정장서량 측정결과, 교육청 소속 체 정장서

량은 종합자료 431,971권, 어린이자료 142,616

권, 보존서고 139,980권으로 체를 다 합치면 

747,756권으로 나타났다(문화체육 부, 2022). 

재 교육청 소속 체 인쇄 장서량이 1,250,201

권으로 정장서량인 747,756권보다 훨씬 많은 

것을 알 수 있다.

<표 5>는 “2022 공공도서  건립․운  매

뉴얼”에 의해 충청북도교육청 소속 공공도서

별 정장서량 비 재 장서량 유율을 분

석한 결과로, 충청북도교육문화원이 690%로 

가장 높게 나타났고, 300%가 넘는 도서 은 단

양교육도서 , 미원교육도서 , 원교육도서

 3곳이며, 200%넘는 도서 은 왕교육도서

, 제천학생회 , 진천교육도서  3곳이다. 

한 100%가 넘는 도서 으로 괴산교육도서 , 

보은교육도서 , 동교육도서 , 옥천교육도

서 , 음성교육도서 , 증평교육도서 , 충청북

도교육도서  총 7개 이다. 

총 15개 도서   14개의 도서 이 정장서

량 비 100%을 넘어섰고, 충청북도 원교육문

화원만 100%를 돌았다. 공공도서 별 최  

장서량 비 300%가 넘는 도서 은 충청북도교

육문화원, 단양교육도서 , 미원교육도서 , 

원도서  4곳이며, 200% 넘는 도서 도 왕교

육도서 , 진천교육도서  2곳으로 나타났다. 그

리고 100% 넘는 도서 은 괴산교육도서 , 보

은교육도서 , 옥천교육도서 , 음성교육도서

, 제천학생회 , 충청북도교육도서  6곳으

로 나타났다. 한 최  장서량 비 100% 미

만 도서 은 동교육도서 , 증평교육도서 , 
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도서 명
재장서량

(인쇄자료)
정 장서량

정 장서량 비 

재 장서량 비율

최  장서량 

( 정 장서량 1.2배)

최  장서량 비 

재 장서량 비율

괴산교육도서 68,253 37,104 184% 44,520 153%

단양교육도서 59,543 15,514 384% 18,616 320%

보은교육도서 47,242 35,166 134% 42,197 112%

동교육도서 37,874 32,667 116% 39,200 97%

옥천교육도서 69,784 36,328 192% 43,593 160%

왕교육도서 75,461 31,370 241% 37,643 200%

음성교육도서 49,403 26,234 188% 31,478 157%

제천학생회 80,541 38,231 211% 45,875 176%

증평교육도서 33,726 30,953 109% 37,142 91%

진천교육도서 58,437 21,611 270% 25,932 225%

미원교육도서 60,785 15,970 381% 19,163 317%

충청북도교육도서 422,806 297,313 142% 356,776 119%

충청북도 교육문화원 45,711 6,620 690% 7,936 576%

원교육도서 59,522 15,442 385% 18,531 321%

충청북도 원교육문화원 81,113 119,279 68% 143,133 57%

합계 1,250,201 747,756 167% 911,735 137%

<표 5> 충청북도교육청 소속 공공도서  정 장서량  최  장서량(2022)

충청북도 원교육문화원 3곳으로 나타났다. 

이에 15개 도서   최  장서량 비 100% 

미만인 3곳의 도서 을 제외하고 12곳은 빠른 

시일에 장서 폐기  이 이 필요한 실정이다.

3.3 충청북도 학교도서  여건 분석 

3.3.1 충청북도 학교도서  반  상황 

충청북도 학교도서 은 총 484개로, 등학교 

도서 이 264개, 학교 도서 이 128개, 고등학

교 도서 이 82개이다. 1 당 학생 수는 고등학

교가 478명으로 가장 많고, 평균 연간 이용자  

이용 책은 등학교가 가장 높게 나타났다(국가

도서 통계시스템, 2023)(<표 6> 참조).

충청북도 등학교도서 의 경우 268개 학

교  사서교사 수는 30명, 사서교사 자격증을 

보유한 교사는 29명이고, 직원 수 107명  사

서자격증 보유자는 60명, 미보유자는 47명으로 

나타났다. 학교도서 의 경우도 128개 학교 

 사서교사는 18명 사서교사자격증 보유 교사

는 16명 그리고 직원 수 64명  사서자격증 보

유자는 44명, 미보유자 수는 20명이며, 고등학

교의 경우에도 사서  사서교사 자격을 갖춘 

인력이 많이 부족한 상태이다(<표 7> 참조).

한국도서 회 학교도서 기 (한국도서

회 도서 기 작성특별 원회, 2013)에 따르

면, 등학교는 1인당 5권 이상, 학교 10권 

이상, 고등학교 15권 이상을 제시하고 있다. 

재 평균 1 당 장서 수는 등학교 14,455권, 

학교 13,059권, 고등학교 14,806권이고, 1인당 

장서 수는 등학교 46권, 학교 38권, 고등학

교 31권으로 나타났다. 학교도서  기 에 비

교하면 장서량이 많은 것을 알 수 있다(충청북

도교육연구정보원 2023)(<표 8> 참조).
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학교
학교 수 
(개)

학생 수(명)
도서 (실) 
수(개)

평균 연간 
이용자(명)

평균 연간 
이용책(권)

평균 좌석당 
학생 수(명)계

1 당 
학생 수

등학교 268  83,827 318 264 5,430 9,288 11

학교 128  42,601 340 128 1,953 3,304 8

고등학교 82  39,112 477  82  824 1,304 13

특수학교 10   1,286 128  10 - - -

합계 488 166,826 - 484 - - -

<표 6> 충청북도 학교도서  기본 상황(2022.4.)

학교

사서교사 직원(사서자격증 보유 여부)

사서교사 수
사서교사자격증 
보유 교사 수

직원 수 보유자 수 미보유자 수

등학교 30 29 107 60 47

학교 18 16 64 44 20

고등학교 23 21 30 2 28

특수학교 - - - - -

합계 71 66 201 106 95

출처: 충청북도교육연구정보원(2023)

<표 7> 충청북도 학교도서  사서교사  직원 정보(2022.4.)

학교 학생 수(명) 총 장서 수(권)
1 당 장서량(권) 1인당

장서 수(권)계 도서 비도서

등학교(264개) 83,827 3,816,120 14,455 14,306 149 46

학교(125개) 42,601 1,632,375 13,059 12,871 188 38

고등학교(82개) 39,112 1,214,092 14,806 14,659 147 31

특수학교(10개)  1,286 - - - - -

<표 8> 충청북도 학교도서  학교 장서량(2022.4.)

3.3.2 학교도서  환경 변화

학교도서  환경변화를 분석함으로써 공동

보존자료 에 한 시사 을 도출할 수 있을 것

으로 보인다. 학교도서 의 환경변화를 분석하

기 해 2023 충청북도교육청 충북교육 기본방

향(충청북도교육연구정보원, 2023), 서울미래교

육 2030 방향(서울특별시교육청, 2022), 그리고 

제3차 학교도서 진흥기본계획(2019~2023)(문

화체육 부, 2019) 방향을 분석했다. 

먼 , 2023 충청북도교육청 충북교육 기본방

향을 보면, 충청북도교육청은 2023년 4  추진

계획  4개 사업을 추진하고 있음을 알 수 

있다. 주요업무 추진계획으로 학생 성장을 지원

하는 미래학교, 삶의 품격을 높이는 감성교육, 

교육공동체와 함께하는 교육복지, 지역과 상생

하는 교육생태계를 제시하고 있다. 한, 2023

년 4  사업으로 학생 성장을 지원하는 맞

춤형 교육, 인  인재육성을 한 인성․시
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민교육, 미래 희망을 열어가는 창의인재 양성, 

지역과 함께하는 충북형 온마을 배움터 조성 사

업을 진행하고 있다. 

다음으로, 서울미래교육 2030에서는 미래교

육의 패러다임 환으로 행복한 학습자, 나의 

교육과정, 역량 기반 교육, 학습하는 조직을 제

시하고 있다. 먼 , 행복한 학습자에서는 학생

들이 학업 성과를 높이는 것뿐 아니라 학교생

활을 즐기고, 친구와의 우정을 쌓으면서 자신

의 삶이 행복해지도록 하는 것을 강조하고 있

다. 나의 교육과정에서는 인  발달을 추구

한다는 원칙 속에서 구나 차별 없이 질 높은 

보편  교육과정을 제공받으면서 모든 학생이 

자신의 속도와 심에 따라 ‘나의 교육과정’을 

만들어가는 것을 요하게 제시하고 있다. 역

량 기반 교육에서는 교과 고유의 지식, 교과 고

유의 정체성, 교과 고유한 학습 방법을 넘어 하

나의 문제, 하나의 상, 하나의 주제와 연결된 

다양한 지식을 융합해 탐구하도록 하는 것이 

교수학습과 평가의 환을 가져온다는 것을 강

조하고 있다. 학습하는 조직에서는 교육기  

역시 집단지성을 발휘하는 학습 체계의 일부로

서 스스로 미래 창조 능력을 끊임없이 키우고 

확장시키는 학습조직으로의 변화가 필요하다. 

한. 디지털 기술을 활용해 서울교육시스템을 

학습  학습자 심으로 선회해야 함을 강조

하고 있다. 

제3차 학교도서 진흥기본계획(2019~2023) 

방향에서는 학교도서  활용 교수․학습활동 강

화, 학교도서  활용 로그램 개발․지원 그

리고 인문학  근을 통한 미래 인재 역량을 

배양하고자 한다(문화체육 부, 2019). 

학교도서 은 변화를 통한 교육과정 지원을 

우선시하는 사업과 공간 신을 바탕으로 미래

형 학교도서  랫폼을 구축하고 학교도서

을 통한 교육공동체 역량을 강화하고 있다. 더

욱이 학교도서  심의 소통․공감을 한 

로그램 운 을 포함하는 학습 지원  공유 공

간을 한 학교도서  신을 강조하고 있다. 

3.4 충청북도 공동보존자료 을 한 SWOT 

분석 

교육청 공동보존자료  설립  운 의 강

은 충청북도교육청 소속 공공도서   학교도

서 으로서 교육  역량을 갖춘 자료  특성을 

갖추고 있는 것이다. 한, 공공도서 과 학교

도서 이 상호 력 네트워크로 이루어져 력 

가능성도 높게 나타났다. 그리고 역  근

성이 우수하고 교통의 근성이 좋으며, 공

동보존자료  설립으로 인하여 소속도서   

학교도서 의 공간 활용도 극 화 될 것으로 

보인다.

교육청 공동보존자료  설립  운 의 약

은 소규모 공공도서 이 많아 주기  이  필요

하다. 그리고 기 공동자료 의 보존자료가 

어 공간 활용도가 떨어진다는 과 이 에 따른 

인력  비용이 발생한다는 을 들 수 있다. 

교육청 공동보존자료  설립  운 의 기회

는 교육청도서   학교도서  자료의 특성을 

반 한 다양한 시  교육 로그램을 운 할 

수 있다. 그리고 공동보존자료 의 기 공간

을 활용한 다양한 복합문화공간 구축이 가능하

고 공공도서 과 학교도서  네트워크 형성을 

통한 력 사업도 확 할 수 있을 것이다. 

교육청 공동보존자료  설립  운 의 기
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는 4차 산업기술의 발 으로 인하여 통 인 

도서 의 기능이 약화되는 것이다. 한, 인터

넷 정보유통에 따라 도서 에 한 호감도  

의존도가 어들고, 이용자의 다양한 요구와 심

화된 서비스에 한 응 능력에 한계가 발생

할 수 있다.

종합 으로, 교육청 공동보존자료  설립  

운 을 한 반  환경 분석을 통한 SO 략, 

WO 략, ST 략, WT 략을 제시하면 <표 9>

와 같다.

4. 충청북도교육청 공동보존자료  
설립 타당성  기 효과

4.1 공동보존자료 의 타당성  기본목표 

설정 

4.1.1 공공도서  공동보존자료 의 설립 

타당성

공동보존자료 의 건립의 타당성을 해 공

공도서  장서의 폭발  증가, 학교도서  장

서량의 증가, 복합문화공간의 요구도 증가 측

내부 환경

외부 환경

강 (Strengths) 약 (Weaknesses)

- 교육  역량을 갖춘 자료  특성을 

갖춤 

- 공공도서 과 학교도서 이 상호

력 네트워크로 이루어져 력 가능

성이 높아짐

- 역  근성이 우수하고 교

통의 근성이 좋음

- 공동보존자료  설립으로 인하여 

소속도서   학교도서 의 공간 

활용 극 화

- 소규모 공공도서 이 많아 주기  

이 이 필요

- 기 공동자료 의 보존자료가 어 

공간 활용도가 떨어짐

- 이 에 따른 인력  비용 발생

기회(Opportunities) SO 략(우선 수행) WO 략(우선 보완)

- 교육청도서   학교도서  자료의 

특성을 반 한 다양한 시  교육

로그램 운

- 공동보존자료 의 기 공간을 활용

한 다양한 복합문화공간 구축

- 공공도서 과 학교도서  네트워크 

형성을 통한 력 사업 확

√ 기 여유 공간을 복합문화공간으

로 확 하여 시․교육 공간으로 

활용

√ 교육청도서 과 학교도서 의 

력 강화

√ 정책 으로 공동보존자료 의 공간

을 공유 개방 공간으로 활 할 수 

있도록 지원

√ 지역사회분석을 통한 지역민의 삶

의 질 개선

(Threats) ST 략( 험 해결) WT 략(장기 보완)

- 4차 산업기술의 발 으로 인하여 

통 인 도서 의 기능이 약화됨

- 인터넷 정보유통에 따라 도서 에 

한 호감도  의존도가 어듦

- 이용자의 다양한 요구와 심화된 서비

스에 한 응 능력 한계가 발생함

√ 장서포화도가 높거나 소규모 도서

  시설환경이 열학한 도서 부

터 자료이

√ 공동보존자료 -공공도서 -학

교도서  역할을 명확히 제시하고 

수행할 수 있도록 조치

√ 투입 산  인력확보 등이 이루어

질 수 있도록 보완

√ 공동보존자료 의 서비스가 단기

으로 이루어지지 않고 지속 으로 

유지  확장 할 수 있도록 보완

<표 9> 충청북도 공동보존자료  SWOT분석
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면에서 살펴보았다. 

먼  공공도서  장서의 폭발  증가와 련

해서 볼 때, 재 충청북도교육청 소속 공공도

서 은 매년 장서의 폭발 인 증가로 자료 포

화도가 높아 더 이상 장서를 소장하기 어려운 

상황임을 알 수 있다(<표 4>, <표 5> 참조). 

한 충청북도교육청 소속 공공도서  부분이 

1971~1990년에 개 하 고, 규모가 작아 수장

공간이 부족하다. 이때 장서 폐기뿐 아니라 공

동보존자료 을 건립하여 공동보존 차원에서 

소장자료의 가치, 보존 기간 등을 단하여 우

선순 별로 보존하는 것이 요하다. 우선순

에 따라 자료 으로 유입된 자료의  상태 유

지와 보호가 요하게 이루어져야 하며, 보존

자료 으로서의 특성을 악하여 운 할 때  

과정을 문 으로 다룰 수 있는 문인력  

반에 걸친 문지식이 필요하다. 

학교도서  장서의 경우 학교도서 자료 기

에 비해 장서량이 높다고 볼 수 있으며(<표 

8> 참조), 한, 학교도서  활용 교수․학습 

활동 강화로 인한 신간 장서의 지속 인 증가

로 더욱 장서량은 많아 질 것으로 보인다. 이와 

더불어 최근 공간 신을 통한 미래형 학교도

서 의 모습으로 변화를 시도함에 따라 다목  

공간이 요구된다. 소장자료 이 을 통해 여유 

공간을 확보하여 학습지원 공유 공간, 메이커

스페이스 공간 등 학교도서  서비스를 효율

으로 제공할 수 있다. 

한, 공동보존자료 은 자료 보존과 동시에 

지역주민을 한 지식 제공과 다양한 문화  

목마름을 해소하는 ‘복합문화공간’으로서의 도

서  역할을 수행하여야 한다. 충청북도 공동

보존자료  건립을 통해 소속 공공도서   

학교도서 의 근성을 강화하고 여유 공간을 

확보하여 시, 교육, 문화 로그램 등을 다양

하게 운 할 수 있다.

따라서 공동보존자료 은 충청북도교육청소

속 공공도서   학교도서 의 장서포화도를 

낮춰주고, 체계화된 자료 보존 기능 향상, 지역

도서  자체 내 공간의 활용 지원, 충청북도교

육청도서   학교도서  간 네트워크의 허  

기능 강화을 해 건립이 빠른 시기에 이루어

지는 것이 타당하다. 

4.1.2 공공도서  공동보존자료 의 목   

기본목표

의 연구결과를 기반으로 본 연구에서는 공

동보존자료 의 목 을 장서량의 증가에 따른 

자료수장 공간 부족 문제 해결, 체계 ․집

 자료 리와 수명연장, 이용의 근성․편

의성 제고  복합문화공간으로서 기 , 충청

북도교육청도서   학교도서  간 네트워크 

강화로 삼았다. 

공동보존자료  운  기본목표는 크게 네 가

지로 제시했다. 

첫째, 충청북도교육청 소속 공공도서   학

교도서 의 보존 공간확보이다. 참여 도서 의 

자료수장공간 부족 문제를 해결하고, 소장자료

의 공동이용  재활용을 통한 정보자원 활용의 

효율성 제고의 으로 목표를 설정하 다. 

한, 활용도가 낮은 자료들을 공동보존자료 으

로 이 하여 생기는 공간을 효율 으로 활용하

는 것이다. 이에 새롭게 생긴 공간에 최신의 자

료들이 채워짐으로써 최신성이 확보되고 이용공

간이 확보됨에 따라 이용자의 자료서비스  공

간활용에 따른 도서  인식도가 높아질 수 있다. 
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둘째 공동보존자료 의 보존 리  력네

트워크 구축이다. 공동보존자료 은 각 도서

이 자체 수장할 때보다 공동보존할 경우 체계

이고 집 인 보존  리가 가능하고, 교육

청 소속 공공도서   학교도서 의 데이터베

이스 구축이 용이하고 안 하게 보존가능하며, 

이 된 자료 에서 해당 자료를 소장하지 못한 

도서 에게 기증함으로써 자료의 재활용도 가

능하며 도서  간의 자원 공유가 가능해지면서 

추가 으로 상호 력까지도 기 할 수 있다. 

셋째, 지식과 문화의 지역균형발  도모를 

통한 지역 간 정보격차 해소이다. 지역 교육청 

공공도서   학교도서 의 지식 네트워크 형

성을 통한 지역민의 삶의 질 개선 추구가 가능

하고 한, 지역 간 정보격차 해소  지역 사회 

시민의 문화  요구를 해소시켜 주고 지역 발

에 기여 할 수 있다. 

넷째, 교육청 도서 의 역사  가치가 주는 

문헌, 기록물과 학교도서 의 교육  자료를 통

합하여 서비스하는 복합문화 공간 구 이다. 교

육청 도서 의 자료, 학교도서  특성을 반 하

는 교육  자료를 바탕으로 새로운 형태의 복합

문화 공간으로서의 역할이 가능하고, 시․교

육․문화 로그램을 제공하여 다양한 도서 서

비스를 개발  제공이 가능하다. 

 

4.2 충청북도교육청 공동보존자료 의 기

효과

4.2.1 충청북도 공동보존서고의 일반  기

효과

자료보존은 재의 이용서비스 뿐만 아니라 

미래세 의 근이용을 보장하는 사회  책무

로서 역할을 한다. 정보  가치가 거의 없거나 

이용률이 극히 낮은 자료를 공동보존서고로 이

하고 보존할 경우에 생기는 여유 공간을 다

른 방법으로 활용할 수 있다. 한, 공간운 에 

한 효율성을 높일 수 있으며 각 도서 마다 

추가로 자료수장 공간을 마련하는데 들어가야 

할 산을 최소화 할 수 있다. 

이용서비스 개선의 측면에서 이용률이 낮은 

자료와 복본을 공동보존자료 으로 이 할 경

우에 기존의 배가된 장서의 최신성이 높아지며 

이에 따라 이용자의 도서 의 인식도  자료

서비스 만족도가 높아질 수 있다. 

개별도서 에서 수장할 때보다 공동보존서

고에 보존할 경우 물리 , 인  훼손에 따른 

수선, 복원  탈선처리 등을 조직 이고 집

으로 처리할 수 있으며 이에 따라 자료의 수

명 역시 연장할 수 있다. 각 도서 이 이용도가 

낮은 자료를 자료보존 으로 이 할 경우에 서

고를 운   리, 공간  자료의 재활용에 

한 효과를 기 할 수 있다. 

공동보존서고의 자료공유를 통해 도서  간

의 연 의식을 확장하는데 기여하고 다른 다양

한 력활동도 기 할 수 있다.

4.2.2 충청북도교육청 공동보존자료 의 주요 

기 효과

일반 인 기 효과 이외에 요한 기 효과

는 충청북도교육청 공공도서 의 문헌정보  

학교도서  자료의 분산  보존 효과와 수집

이다. 한, 정리 기능을 통한 교육지식정보 역

량 확 , 교육  학교도서  자료를 활용하여 

새로운 형태의 서비스를 확 하는 것이다. 그

리고 지식과 문화의 지역균형발 를 도모하고 



68  한국비블리아학회지 제34권 제4호 2023

지역민의 삶의 질 개선에 도움  수 있다.

1) 도서 의 문헌정보  학교도서  자료의 

분산  보존 효과

매년 자료가 지속 으로 증가하고 있고 공공

도서 의 장서 포화도는 100%에 이르고 있어 

단 도서 은 서가 공간 부족 문제를 안고 있

다. 이에 이를 해결하기 해 공동보존자료

을 설립하면 교육청 공공도서   학교도서  

인쇄본의 분산  공동으로 자료를 보존하는 

효과를 가져올 수 있다. 그리고 학교도서 의 

교수․학습활동을 강화하면서 신간도서의 필

요성  공간 활용의 변화로 인하여 자료 보존 

공간 부족 문제를 해결하는 것이다. 

한, 교육청 공공도서 의 교육 분야에 특

화된 자료와 고 학교도서 의 다양성에서 

존재하는 교육 분야 자료 등을 수집정리 보존

하는 것이다. 그리고 교육  특성을 가진 자료

의 보존  복원 기능으로서, 참여 도서 이 이

한 자료를 안 하게 보 하되 이  에 이

미 ․오손되었거나 보존과정에서 발생하는 

훼손자료는 수선  매체변환 등을 통하여 복

원  보존할 수 있다. 

2) 수집  정리 기능을 통한 교육지식정보 

역량 확

교육청 공공도서   학교도서 에서 학교 

 교육분야의 도서  기록물 등의 자료를 수

집  정리할 수 있다. 교육청 공공도서   

학교도서 의 자료 통합 리  지원을 통해 

시설, 자료, 인력(사서  사서교사)을 보강할 

수 있고, 교육청 공공도서 이 보유한 다양하

고 집 된 지식정보자원  도서  서비스를 

학교도서 에 제공할 수 있다. 한, 학교도서

만의 특성이 있는 자료를 수집하여 보존할 

수 있는 기능, 그리고, 교육청 공공도서 과 학

교도서 이 연계한 자료 리시스템  운 시

스템 구축 등을 통해 교육지식 정보 역량을 확

 할 수 있다. 

교육  학교도서  련 정보를 망라 으로 

수집하여 DB를 구축하고 연계하여 온․오 라

인으로 제공할 수 있다. 향후 교육 분야의 문헌

을 집 으로 구축하여 이를 활용한 특화된 서

비스를 진행하고, 학교도서 의 역사를 알 수 있

는 사진, 동 상 등 기록물 등을 수집, 정리하여 

교육지식 정보역량을 강화 할 수 있을 것이다.

3) 공동자료조본 의 자료  시설을 활용한 

서비스 확

공동보존자료 의 소장자료와 시설 이용과 

련하여 이용자에게 열람․ 출서비스  복사

서비스, 참고 사서비스 등을 실시한다. 한 상

호 차서비스  자료의 디지털화  제공서비

스, 홈페이지를 통한 서지정보 검색서비스, 온라

인 참고 사서비스, 디지털 아카이빙 자료의 원

문 제공도 함께 이루어 질 수 있다.

한, 학교  교육 분야 특화 공동보존자료

으로의 가치를 홍보할 수 있는 시  교육

로그램 마련, 어린이, 청소년 등을 한 체험

로그램 등을 운 할 수 있다. 그리고 학교도

서 사  교육청 공공도서  련 아카이  

구축  시 서비스도 운 할 수 있다.

4) 지식과 문화의 지역균형발  도모를 통한 

지역민의 삶의 질 개선

공동보존자료 의 설립은 지역 주민들의 지



 충청북도교육청 공동보존자료  설립타당성에 한 연구  69

식정보요구의 해소  삶의 질 개선에도 직

으로 도움을  수 있다. 즉, 지역 간 정보격

차 해소  지역 사회 시민의 문화  요구를 해

소해주고, 시  교육 문화 로그램을 통해 

지역민의 문화생활을 윤택하게 해  수 있다. 

한 지역 주민의 소통  공유의 공간을 제공

할 수 있다.

4.3 공동보존자료  최  한계수장 연한 제시

(30년, 50년)

본 연구에서는 공동보존자료 의 장기  운

을 고려하여 건립될 자료의 규모를 측하기 

해서 조사된 내용을 기반으로 공동보존자료

 최  한계수장 연한을 30년과 50년으로 구

분해서 제시했다. 이를 해 충청북도교육청 공

공도서  정장서량 비 과 장서량 규모와 

충청북도 학교도서  정장서량 비 과 장

서량 규모를 측정했다. 

4.3.1 충청북도교육청 공공도서  정장서

량 비 과 장서량 규모 측정

먼 , 교육청 공공도서 의 이  장서량을 계

산하면 <표 10>과 같다. 공동보존자료  건립 

시 기에 이 해야 할 장서량은 최  장서량

(143,133권)에서 정 장서량(119,279권)을 제

외한 151,933권으로 나타났다. 복본  완  폐

기 도서에 따라 변동이 있겠지만 기 이  장서

는 모든 도서 의 이  장서량의 30%인 45,580

권으로 산정했다. 

4.3.2 충청북도 학교도서  정장서량 비 

과 장서량 규모 측정

학교도서 의 경우 체 총장서량은 6,789,209

도서 명 정 장서량
최  장서량

( 정 장서량 1.2배) 

이  장서량

(최  장서량- 정 장서량)

괴산교육도서  37,104  44,520   7,416

단양교육도서  15,514  18,616   3,102

보은교육도서  35,166  42,197   7,031

동교육도서  32,667  39,200   6,533

옥천교육도서  36,328  43,593   7,265

왕교육도서  31,370  37,643   6,273

음성교육도서  26,234  31,478   5,244

제천학생회  38,231  45,875   7,644

증평교육도서  30,953  37,142   6,189

진천교육도서  21,611  25,932   4,321

미원교육도서  15,970  19,163   3,193

충청북도교육도서 297,313 356,776  59,463

충청북도교육문화원   6,620   7,936   1,316

원교육도서  15,442  18,531   3,089

충청북도 원교육문화원 119,279 143,133  23,854

합계( 기 이  장서) 759,802 911,735 151,933

<표 10> 충청북도교육청소속 공동보존자료  이  공공도서  기 장서량 제시
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권이다. 한 1인당 장서량은 등학교의 경우 

46권, 등의 경우 39권으로 높은 실정이다. 

등학교의 경우 264개교로 1개교 평균 장서량은 

14,455권으로 체 학교 장서량은 약 3,816,120

권이다. 학교의 경우 128개교로 1개교 평균 

장서량은 13,059권으로 체 학교 장서량은 약 

1,632,375권이다. 고등학교의 경우 82개교로 1

개교 평균 장서량은 14,806권으로 체 학교 장

서량은 약 1,214,092권이다. 고등학교의 

체 장서량은 략 6,789,209권이다. 

한국도서 기 (2013년)에 따르면, 학교도서

 장서 구성 기 은 등학교 1인당 10권 이

상, 학교 20권 이상, 고등학교 30권 이상을 제

시하고 있다. 평균 1인당 장서 수를 보면, 학교

도서  장서 구성 기 에 비하여 고 모두 

높아 폐기  공동자료보존 으로 이 이 필요

해 보인다. 학교도서 에 한 정장서량 등의 

명확한 기 이 없어 ․ 학교 도서 의 경우 

체 장서량의 20%, 고등학교의 경우 체 장

서량의 10%를 기에 이 하고, 매년 10%씩 

이 하여 공간을 확보하는 것이 필요하다. 

이에 총 폐기  이  장서는 1,218,937권으

로 나타났다. 복본  완  폐기 도서에 따라 변

동이 있겠지만 학교도서 은 복본  폐기가 많

이 발생할 것으로 단된다. 기 이  장서는 

모든 도서 의 이  장서량의 10%인 121,894

권으로 산정했다(<표 11> 참조). 

4.3.3 충청북도 공동보존자료  최  한계수

장 연한 제시

의 분석내용을 기반으로 보존서고 공간 

정 수용 장서량 기 이 ㎡당 280권을 용․산

정했다. 즉, 공공도서  기 이  장서는 45,580

권, 학교도서  이  장서는 121,894권으로 산정

하여 건립 시 총 167,474권을 제안했다. 

충청북도교육청 소속 공공도서   학교도

서 의 포화도에 따라 기 장서량은 총 167,477

권이며 매년 10% 증서를 기 으로 개  이후 30

년, 50년까지 측정한 것이다(<표 12> 참조). 

5. 결론  제언 

본 연구에서는 충청북도 지역에 공동보존  

설립을 제안하고 있으며, 충청북도 각 도서 의 

이용률이 조한 자료를 공동보존자료 으로의 

이  후 기존 공간의 효율성을 확보하고, 학교

도서 의 교육과정의 극  지원을 도모하기 

하여 공동보존자료  구축 타당성과 기 효

과 등을 연구하고자 하 다. 이를 해 문헌분석 

학교 학교 수
평균 장서량

(권)

체 장서량

(비도서 포함)

평균 1인당

장서 수(권)

․ (20%)

고(10%)

등학교 264 14,455 3,816,120 46  763,224

학교 128 13,059 1,632,375 38  334,304

고등학교  82 14,806 1,214,092 31  121,409

특수학교  10 - - - -

합계 484 - 6,789,209 - 1,218,937

<표 11> 충청북도 학교도서  체 장서량(2022.4.)
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기 보존자료  기본 장서: 167,474권

건립 + 1년 184,225 건립 + 11년 353,155 건립 + 21년 522,085 건립 + 31년 691,015 건립 + 41년 859,945

건립 + 2년 201,118 건립 + 12년 370,048 건립 + 22년 538,978 건립 + 32년 707,908 건립 + 42년 876,838 

건립 + 3년 218,011 건립 + 13년 386,941 건립 + 23년 555,871 건립 + 33년 724,801 건립 + 43년 893,731 

건립 + 4년 234,904 건립 + 14년 403,834 건립 + 24년 572,764 건립 + 34년 741,694 건립 + 44년 910,624 

건립 + 5년 251,797 건립 + 15년 420,727 건립 + 25년 589,657 건립 + 35년 758,587 건립 + 45년 927,517 

건립 + 6년 268,690 건립 + 16년 437,620 건립 + 26년 606,550 건립 + 36년 775,480 건립 + 46년 944,410 

건립 + 7년 285,583 건립 + 17년 454,513 건립 + 27년 623,443 건립 + 37년 792,373 건립 + 47년 961,303 

건립 + 8년 302,476 건립 + 18년 471,406 건립 + 28년 640,336 건립 + 38년 809,266 건립 + 48년 978,196

건립 + 9년 319,369 건립 + 19년 488,299 건립 + 29년 657,229 건립 + 39년 826,159 건립 + 49년 995,089 

건립 + 10년 336,262 건립 + 20년 505,192 건립 + 30년 674,122 건립 + 40년 843,052 건립 + 50년 1,011,982

<표 12> 충청북도교육청소속 공동보존자료  향후 30년, 50년 연한 제시

방법과 황조사, 그리고 실태조사 방법을 진행

했다. 

공동보존자료 의 건립의 타당성은 공공도

서   학교도서 의 장서의 폭발  증가와 

환경변화에 따른 도서 의 공간 구성의 변화, 

그리고 복합문화공간으로서의 역할 확  등으

로 나타났다. 기 효과는 도서 의 자료의 분

산  보존효과, 교육지식정보 역량 확 , 자료 

 시설 활용 확 , 지역주민의 삶의 질 개선 

등이다.

보존서고의 정 수용 장서량은 교육청 공공

도서 의 경우, 공동보존자료  건립 시 기에 

이 해야 할 장서량은 최  장서량(143,133권)

에서 정 장서량(119,279권)을 제외한 151,933

권으로 나타났다. 복본  완  폐기 도서에 따

라 변동이 있겠지만 기 이  장서는 모든 도

서 의 이  장서량의 30%인 45,580권으로 산

정했다. 

학교도서 의 경우 체 총 장서량은 6,789,209

권이다. 등학교의 경우 264개교로 1개교 평

균 장서량은 14,455권으로 체학교 장서량은 

약 3,816,120권이다. 학교의 경우 128개교로 

1개교 평균 장서량은 13,059권으로 체학교 

장서량은 약 1,632,375권이다. 고등학교의 경우 

82개교로 1개교 평균 장서량은 14,806권으로 

체학교 장서량은 약 1,214,092권이다. 고등

학교의 체 장서량은 략 6,789,209권이다. 학

교도서 에 한 정 장서량 등의 명확한 기

이 없어 ․ 학교 도서 의 경우 체 장

서량의 20%, 고등학교의 경우 체 장서량의 

10%를 기에 이 하고, 매년 10%씩 이 하

여 공간을 확보하는 것이 필요하다. 이에 총 폐

기  이  장서는 1,218,937권으로 나타났다. 

복본  완  폐기 도서에 따라 변동이 있겠지

만 학교도서 은 복본  폐기가 많이 발생할 

것으로 단된다. 기 이  장서는 모든 도서

의 이  장서량의 10%인 121,894권으로 산

정했다.

의 분석내용을 기반으로 보존서고 공간 

정 수용 장서량 기 이 ㎡당 280권을 용․산

정했다. 즉, 공공도서  기 이  장서는 45,580

권, 학교도서  이  장서는 121,894권으로 산정

하여 총 167,474권을 제안했다. 

충청북도교육청 소속 공공도서   학교도

서 의 포화도에 따라 기 장서량은 총 167,477

권이며 매년 10% 증서를 기 으로 개  이후 
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30년, 50년까지 측정한 것이다. 

이를 통해 학교도서   공공도서 의 자료 

리와 공간 활용의 효율성을 향상시키며, 자료

의 수명을 연장하고 희귀자료  귀 자료의 체

계 인 리를 가능하게 하여 이용자들에게 더 

나은 서비스를 제공하는데 기여하고자 하 다. 
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